
1/2

kuryr 30. listopadu 2023

Moskva přišla o místo v Radě pro chemické zbraně
infokuryr.cz/n/2023/11/30/moskva-prisla-o-misto-v-rade-pro-chemicke-zbrane

Rusko tradičně zastává pozici v představenstvu OPCW

Moskva ve středu nezískala od členů Organizace pro zákaz
chemických zbraní (OPCW) dostatek hlasů, aby zůstala ve Výkonné
radě po květnu 2024.

41členná rada je volena na dvouleté rotující období ze 193 členských
států, „s náležitým ohledem na zásadu spravedlivého geografického
rozložení, důležitost chemického průmyslu a politické a bezpečnostní
zájmy,“ uvádí OPCW. 

Z pěti křesel přidělených regionu východní Evropy jsou čtyři v
současnosti v držení členů NATO: Albánie, Bulharsko, Severní
Makedonie a Rumunsko. Až za šest měsíců vyprší mandát Moskvě,
spolu s mandátem Tirany a Sofie, k uskupení se připojí Polsko, Litva a
Ukrajina.

Na konferenci OPCW tento týden zastupoval Moskvu náměstek
ruského ministra obchodu a průmyslu Kirill Lysogorskij. Ostatním
členům připomněl, že Rusko má tradičně místo v radě a má největší
chemický průmysl v regionu, což představuje téměř 37 % všech míst
podléhajících kontrolám OPCW.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/11/30/moskva-prisla-o-misto-v-rade-pro-chemicke-zbrane/
https://stranapro.cz/


2/2

Začátkem tohoto týdne Lysogorsky řekl, že Moskva má „nezvratné
důkazy“ , že USA a NATO dodaly Ukrajině toxické chemikálie a
prostředky pro jejich dodávku, které byly podle něj použity k útoku
na „vedení nových [regionů], které se připojily k Rusku. “ 

Generálporučík Igor Kirillov, náčelník ruských jednotek jaderné,
chemické a biologické ochrany, v úterý prozradil, že nejméně 15
lidí zemřelo při 17 případech otravy chemickými látkami, z nichž obvinil
ukrajinskou armádu. Ukrajina vývoj nebo použití chemických zbraní
popřela. 

Moskva již dříve vyvolala přízrak Washingtonu ovládajícího OPCW. V
únoru ruský velvyslanec při organizaci zpochybnil zprávu o údajném
chemickém útoku v Sýrii z roku 2018 a označil ji za prošpikovanou
nesrovnalostmi a faktickými mezerami. 

Tým Investigation and Identification Team (IIT), který zprávu
vypracoval, byl „zcela nelegitimní,“ řekl Alexander Shulgin a obvinil
USA a jejich spojence z práce na podkopání principů mezinárodního
práva a jejich nahrazení „vymyšlenými pravidly“.

 
 

https://swentr.site/russia/588165-ukraine-chemical-weapons-kirillov/
https://swentr.site/russia/571141-west-chemical-weapons-opcw-russia/

